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ABSTRAKT:

Současné antropologické výzkumy poukazují na vnitřní nejednotnou skladbu

vietnamské menšiny v ČR a všímají si odlišných způsobů integrace různých generací

této komunity (Martínková, 2008). Na rozdíl od 1. generace Vietnamců jsou děti

intenzivněji konfrontovány s českou kulturou a společností, což vede k odlišným

strategiím jednání. Tento jev přispívá ke kulturnímu dualismu především u dětí, které si

vytvářejí nové identity, jež je odlišují od rodičů (Kušniráková, Tran Vu, Plačková,

2013; Vasiljev, 1999). Dle některých autorů tak mezi vietnamskými dětmi a rodiči

vzniká akulturační trhlina, která může vést k mezigeneračnímu konfliktu (Janská,

Průšvicová, Čermák, 2011). Klíčovým aspektem změn jsou i genderové vztahy a role v

rámci rodiny v cílové zemi (George, 2005; Erel, 2009). Předkládaný etnografický

výzkum zkoumá skrze perspektivu a analytickou kategorii genderu způsoby, kterými

vietnamské matky a jejich dcery vyjednávají vzájemné mezigenerační vztahy. Zaměřuje

se na narativní zvýznamňování mateřských praktik výchovy, kterými vietnamské matky

usměrňují jednání svých dcer, kontrolují jejich genderové role, sexualitu, počestnost a

zároveň se snaží budovat vzájemný pocit sounáležitosti. Ukazuje se, že velkou roli ve

vyjednávání vzájemných vztahů hraje akulturační trhlina (Ho, Birman, 2010). Dcery si

vytvářejí strategie, kterými balancují mezi svými sociálními světy a světy svých rodičů,

které se často nemusejí protínat (Malkki, 1992). Informátorky zdůrazňují významy

„modernosti“ a „tradičnosti“, přičemž prostřednictvím distinkce vyjednávají svou

identitu v různých sférách společnosti a i přes určité rozporuplnosti prezentují sebe

samotné jako „moderní“ a aktivní aktérky (Bourdieu, 1998; Bauman, 2002). Tyto

praktiky hrají klíčovou roli v tom, jak si aktérky odlišných generací vybírají své

partnery, jaký význam pro ně má studium či svatba a především ovlivňují způsob,

kterým reflektují ženské genderové role a jejich reprodukci z generace matek na

generaci dcer. Výzkum se snaží především skrze polostrukturované rozhovory

poskytnout intimní vhled do vietnamských rodin a zprostředkovat pohled žen na témata

výchovy dětí, genderových rolí a strategií, což je perspektiva, která zatím nebyla

v českém prostředí sociokulturními výzkumy aplikována.

Klíčová slova: mezigenerační vztahy, genderové role, genderové strategie, migrace,

vietnamské ženy, intimita, mateřská kontrola, emoce
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ABSTRACT

Contemporary anthropological research looks at the heterogeneous composition of the

Vietnamese minority in the Czech Republic and observes different ways of integration

of the various generations of Vietnamese migrants (Martínková, 2008). Contrary to the

1st generation, the children are intensely confronted by Czech culture and society,

which leads to different negotiating strategies. This contributes to cultural dualism,

especially in the case of children forming identities which differentiate them from their

parents (Kušniráková Tran Vu, Plačková, 2013; Vasiljev, 1999). The acculturation gap

between children and parents can lead to a transgenerational conflict (Janská,

Průšvicová, Čermák, 2011). Gender relationships and roles within the family are the key

aspect of contemporary changes (George, 2005, Erel, 2009). Through the perspective

and analytical category of gender this ethnographic research studies how Vietnamese

mothers and their daughters negotiate mutual transgenerational relationships. The

research focuses on the narrative understanding of maternal practices of bringing up

children that are used by Vietnamese mothers to control the agency of their daughters,

their gender roles, sexuality and morality, while also looking at how they attempt to

build a sense of belonging. It turns out that the acculturation gap plays an important role

in negotiating the mutual relationships (Ho, Birman, 2010). Daughters develop certain

strategies that help them to balance their social worlds and the social worlds of their

mothers; worlds that often don’t intersect with each other (Malkki, 1992). Informants

emphasized the meanings of modernity and tradition while they negotiate their identity

through the distinction in various spheres of the society and despite certain

inconsistencies they presented themselves as “modern” and active subjects (Bourdieu,

1998; Bauman, 2002). These practices play a key role in the informants’ ways of

finding their partners, while also influencing the meaning of education or marriage;

primarily they affect the way the informants reflect female gender roles and its

reproduction from a generation of mothers to a generation of daughters. Through the

semi-structured interviews the research attempts to give an intimate insight into

Vietnamese families and to show the informants’ perspectives on topics concerning the

bringing up of children and gender roles and strategies. This is the perspective that

hasn’t been applied by any of the sociocultural research in the Czech environment yet.

Keywords: transgenerational relationships, gender roles, gender strategies, migration,

Vietnamese women, intimacy, maternal control, emotions
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Tlumočnice emocí: Mezigenerační genderové strategie matek a

dcer v prostředí vietnamských rodin v České republice

„Vietnamci dělají v podstatě vše pro děti. Ale my jsme tou zvláštní přelomovou

generací. Já jsem zažila válku ve Vietnamu, chudobu, stěhování. Starala jsem se v

Hanoji o rodiče ve stáří, když už nemohli pracovat. Tak to ve Vietnamu totiž chodí.

Když jsem se ale rozhlédla kolem sebe, tak jsem si uvědomila, že toto pro své děti

nechci. Komunismus, chudobu, špatné uplatnění na trhu práce. V 70. letech jsem odjela

do České republiky, dlouho jsem studovala, získala titul a našla si manžela. Rodinu

jsme ale založit nemohli, protože to bylo za socializmu tady zakázáno. Po revoluci jsme

začali podnikat a narodila se nám dcera se synem. Vedeme je ke spořádanému životu,

oba dva studují vysoké školy, na což jsme moc hrdí. Ale dcera chce odejít po studiích do

ciziny, protože tady se neuplatní. Syn si také určitě najde vlastní rodinu a o nás se starat

nebude, protože sociální systém funguje v České republice úplně jinak než ve Vietnamu.

Jsme taková zvláštní zprostředkovatelská generace. Ani tak, ani tak.“ (Gia, 60 let,

generace matek)

1. ÚVOD

Přemýšlím, jakým způsobem uvést svůj výzkum k diplomové práci tak, aby si

čtenáři neřekli: „Zase další výzkum o Vietnamcích, vždyť je to snad nejprobádanější

menšina v ČR“. Je pravda, že vietnamské komunitě byla v sociálních vědách věnována

velká pozornost. Bylo sepsáno mnoho studií o historii vietnamské migrace, jejich

ekonomických aktivitách, integrace do majoritní společnosti, inkluze vietnamských dětí

do českého vzdělávacího systému, úrovni jejich jazykových schopností atd. Podobně to

vnímaly i moje vietnamské informátorky. Když jsem poprvé přicházela s prosbou, jestli

by mi nevěnovaly trochu času, v rámci kterého bych s nimi udělala rozhovor a potažmo

je v průběhu společně strávených aktivit zkoumala, tak sice ochotně, i když téměř

mechanicky odpověděly, že ano, že jsou zvyklé. Samy se ptaly, na jaké téma to bude

tentokrát. Vyprávěly své životní příběhy jak na běžícím pásu a snažily se přesvědčit

zvědavé výzkumníky, že vlastně tak jiné, jak na ně každý nahlíží, nejsou. Svůj pocit

z toho, že je většina výzkumníků určitým způsobem exotizuje, mi sdělila například

Ngoc:
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„Před měsícem za mnou byl nějaký student, který zkoumal bilingvismus nebo

něco takového. Mluvil na mě hrozně pomalu a na konci mě pochválil, že mluvím česky

velmi dobře. Nevím, jestli v půlce toho jeho dotazníku přeslechl, že jsem tady od svých

dvou let, takže mluvím stejně dobře jako on… ((smích a protočí oči v sloup))“ (Ngoc, 19

let, generace dcer)

Před pěti lety jsem začala pomáhat v různých neziskových organizacích, kde

jsem se s Vietnamci denně osobně stýkala. Začala jsem přemýšlet, jak vlastně někteří

lidé z majoritní společnosti přišli na to, že jsou tiší a uzavření. S radostí jsem zjišťovala,

že jsou mnozí z nich naopak velmi otevření a komunikativní. Pokud jsem k nim

přistupovala přátelsky, tak mi neváhali odkrývat, jakým způsobem žijí a sdíleli se mnou

své životní příběhy. Po nějaké době, co jsem spolupracovala s úřadem jedné pražské

městské části na organizaci multikulturních akcí, jsem si ale uvědomila, že se mi

Vietnamci sice nemají problém otevřít a přátelit se, ale že jde především o generaci


[…]


z neformálního rozhovoru, 2. 2. 2016)
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PŘÍLOHA

Medailonky informátorek

Gia (60 let)

V ČR žije sedmnáct let. Patří mezi první vietnamské studenty, kteří do ČSSR přijeli v

70. letech 20. století studovat na základě vzájemných smluv mezi ČSSR a VDR. Po

studiích v ČSSR se vrátila zpět do Vietnamu a v roce 1998 se do ČR vrátila již natrvalo.

V ČR vystudovala VŠ technického zaměření, v průběhu studií potkala svého

vietnamského manžela, který studoval doktorát. Má dvě děti - dceru, která studuje VŠ a

syna na gymnáziu. Vlastní restauraci a je aktivní členkou několika vietnamských a

českých spolků.

Anh (43 let)

V ČR žije osmnáct let. Z Vietnamu se přistěhovala za manželem, který jel do ČR

podnikat. Vystudovala VŠ ve Vietnamu. Má dvě děti, dceru a syna, oba dva chodí na

střední školu. Vlastní cestovní agenturu.

Thuy (46 let)

V ČR (ČSSR) žije třicet jedna let. Do ČSSR se z Vietnamu přistěhovala v 15 letech za

svou matkou. Vystudovala zde gymnázium a VŠ zaměřenou na mezinárodní vztahy. Má

syna a dceru, oba dva chodí na základní školu. Manžel je Čech. Thuy je módní

návrhářka a vlastní ochod s oblečením.

Quy (51 let)

V ČR žije osmnáct let, s manželem přijela z Vietnamu za prací. Nejprve studovala

kurzy češtiny, poté pracovala jako překladatelka. Později vystudovala VŠ v ČR. Má

dceru, která také studuje VŠ a syna na střední škole. Společně s manželem vlastní

obchod s oblečením v tržnici Lotus a je jednou z vedoucích členek vietnamského spolku

pro ženy.

Linh (50 let)

V ČR žije dvacet jedna let. Studovala ve Vietnamu, poté se s manželem přestěhovala do

ČR. V ČR se jí narodili dva synové, jeden studuje VŠ a druhý již pracuje. Linh je velmi

aktivní v rámci veřejného života vietnamské komunity, aktivně působí jako
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organizátorka různých vietnamských oslav, vede dětské aktivity ve vietnamských

sdruženích. S Linh jsem neprováděla polostrukturovaný rozhovor, ale neformálně jsem

si s ní povídala při kulturních akcích. Poskytovala mi velmi cenné informace a pomohla

mi tak směřovat výzkum a témata rozhovorů s ostatními informátorkami. Rozmluvy s ní

jsem zachycovala v terénních poznámkách.

Hang (28 let)

Do ČR přijela z Vietnamu s rodiči v osmi letech. Dokončila bakalářské studium

zaměřené na veřejnou správu a pracuje na administrativní pozici ve státní správě. Žije s

přítelem, se kterým plánuje svatbu.

Lin (30 let)

Lin se do ČR přestěhovala z Vietnamu s rodiči v sedmi letech. Vystudovala sociologii v

Brně a odstěhovala se z moravského města, kde žijí její rodiče, do Prahy. V době

rozhovoru byla těhotná a plánovala svatbu s přítelem, se kterým žila. Pracuje v módním

salónu v tržnici Lotus, kde pomáhá navrhovat šaty.

Ngoc (19 let)

Narodila se v Německu, ve dvou letech se s rodiči přestěhovala do ČR. V době

rozhovoru se připravovala na maturitu, jejím plánem bylo studovat vysokou školu

zaměřenou na mezinárodní vztahy. Byla velmi aktivní při plánování různých kulturních

akcí v rámci městské části, ale pomáhala organizovat i akce v rámci vietnamské

komunity v tržnici Lotus. Ngoc byla mou nejmladší informátorkou.

Dung (28 let)

Dung se přestěhovala do ČR s rodiči v pěti letech z Vietnamu. Dokončuje magisterské

studium japanistiky a religionistiky a pracuje v neziskové organizaci. Bydlí s rodiči v

rodinném domě, ale plánuje si najít vlastní bydlení.

Tea (24 let)

Tea se do ČR přistěhovala ve dvanácti letech. Původně ji sem poslali rodiče pouze na

prázdniny za její tetou a strýcem, poté se ale za souhlasu Tey domluvili, že zůstane žít v

ČR. Tea nastoupila na základní školu, za rok se jí podařilo naučit česky a pokračovala

ve studiu na gymnáziu. Poté se přestěhovala do Prahy, kde žije se svými sestřenicemi v
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bytě a studuje bakalářský program na VŠE. Zatím nepracuje na plný úvazek, chodí

pouze na brigády.

Phuong (23 let)

Phuong přijela do Čech v deseti letech. Rodiče se do ČR přestěhovali již tři roky

předtím, aby vybudovali zázemí pro rodinný život, mezitím žila Phuong u babičky v

Hanoji. Po příjezdu přestoupila na českou základní školu. Nyní studuje VŠE a stále žije

s rodiči. Chodí na různé brigády a organizuje události pro mladé Vietnamce (plesy,

srazy studentů, spravuje internetové stránky, kde se setkávají mladí Vietnamci).

Mai (23 let)

Mai se do ČR přestěhovala v sedmi letech s rodiči. V Praze již před tím žili jejich

příbuzní, proto si vybrali Českou republiku, aby měli jednodušší začátek života v

novém prostředí a již od začátku měli rodinné zázemí a mnoho kontaktů z vietnamské

komunity. Mai studuje sociologii na VŠ, mezitím pomáhá organizovat kulturní akce

v areálu tržnice Lotus a pomáhá rodičům v obchodě s oblečením. S Mai jsem stejně

jako s Linh (50 let) neprováděla polostrukturovaný rozhovor nahrávaný na diktafon, ale

velmi často jsem si s ní neformálně povídala. Poskytla mi velmi důležité informace,

které dokreslovaly kontext mého výzkumu.