Posudok školitelky na diplomovú prácu

Bc.Tereza Vrbková: *Transgenerační genderové strategie matek a dcer v prostředí vietnamských rodin v České republice*

Bc.Tereza Vrbková si zvolila za tému svojej diplomovej práce zvolila problematiku trasgeneračných vzťahov v prostredí vietnamských rodín v Českej republike. Zamerala sa na nasledujúce výskumné otázky str.10-11: „1) Jakým způsobem narativně vyjednávají genderovou identitu vietnamské ženy generace matek a dcer v českém sociokulturním prostředí? 2) Jak reflektují představy o genderových rolích žen v rámci vietnamské rodiny v českém prostředí?3) Jak narativně reflektují praktiky sociální kontroly, co se týče genderových rolí?4) Jakým způsobem ovlivňuje genderovou identitu Vietnamek z generace dcer mateřská výchova a jakými sociálními praktikami je zvýznamňována? 5) Jakým způsobem je reflektována původní patriarchální struktura vietnamských rodin v českém sociokulturním prostředí?6) Mohou potenciálně odlišné způsoby interakcí s českou společností ovlivňovat transgenerační vztahy mezi vietnamskými matkami a dcerami?“

V posudzovanej práci je gender centrálnym analytickým prvkom (kategóriou), pomocou ktorého je konštruovaná etnická kategória „Iných“, ktorá ale tiež ovlyvňuje ich sociálne postavenie. Bc.Tereza Vrbková migrantky „neorientalizuje“, ale dáva im priestor k vyjednávaniu (agency) vlastnej identity pomocou konkrétnych aktívnych stratégií proti (nimi tiež reflektovanými) nerovnými pozíciami. Dcéry si tak vytvárajú stratégie, ktorými balancujú medzi sociálnymi svetami svojich rovesníkov z majoritnej spoločnosti a svetami svojich rodičov, ktoré sa ale často nemusia prelínať (Malkki, 1992).

Pri interpretácii dát by sa rozhodne dalo ešte hlbšie pracovať s kategóriou sociálnej triedy, ktorá je súčasťou vymedzovania sa skúmaných aktériek voči „tradičným“ Vietnamcom, tak sociálnymi praktikami vyjednávanou stratégiou budovania spolužitia s „Čechmi“ (tu používam pojem v emickej terminológii).

Bc.Tereza Vrbková skúmané prostredie dobre pozná-vďaka svojmu pôsobeniu v neziskovej organizácii, ktorá vyvíja aktivity v prostredí danej komunity. I napriek tomu, bolo pre ňu pomerne obtiažne komunikovať svoj výskum so skúmanou generáciou matiek a presvedčiť ich o participácii vo výskume. Rovnako tak zamýšlené participatívne pozorovanie

priamo v domácnostiach- sa redukovalo na nezúčastnené pozorovanie na verejnosti (celý proces „nezdaru“ popisuje detailne v metodologickej časti práce). Ale i to sa podarilo zúročiť v zmysle kontextualizácie naratívnych analýz pomocou detailnej znalosti terénu. Výskumná vzorka je relatívne malá, ale vzhľadom na citlivú a intímnu tému, jazykovú bariéru a dlhodobý pobyt v teréne, sa dá tolerovať.

Veľmi silnou stránkou diplomovej práce je najmä systematická a citlivá reflexia výskumnej pozicionality a situovanosti, ktorá prebiehala v každej fáze spracovania výskumu i vlastného písania textu. Tým sa približuje k výzve Nicholasa DeGenovy, ktorý kritizuje antropológov migrácie za esencionalistické konštruovanie kultúry migrantov bez reflexie ich vlastnej privilegovanosti ako výskumníkov z majority.

Bc. Tereza Vrbková svoju prácu systematicky konzultovala a poctivo pracovala na finálnej verzii diplomovej práce. Najťažšou fázou ako pre ňu, tak pre mňa ako jej školiteľku, bolo samotné „písanie“-ktoré sa ukázalo pre študentku veľkou osobnou výzvou. Na posledný moment sa jej podarilo, domnievam sa, docieľiť kompaktného celku. Jednotlivé kapitoly nie sú len fragmentálnymi interpretáciami terénnych dát, ale vypovedajú o rôznych perspektívach skúmaného problému.

Bc. Tereza Vrbková predložila originálne spracovanú prácu (v kontexte českých migračných štúdií), ktorá ponúka zaujímavý interesečný a reflexívny pohľad na transgeneračné vzťahy ňou skúmaných žien.

Z vyššie uvedených dôvodov hodnotím diplomovú prácu známkou výborný.

V Praze 27.1.2017.

Mgr. Petra Ezzeddine PhD.

Katedra obecné antropologie FHS UK

V Praze